
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA - NS 

DELIBERAÇÃO CQTEC/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 2, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025

Delibera-se sobre a homologação dos nomes dos membros das bancas
examinadoras dos Trabalhos de Conclusão do Curso de Graduação em
Química Tecnológica (TCC II), do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais, campus Nova Suíça.

A Presidente do Colegiado do curso de graduação Química Tecnológica do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais, no exercício de suas atribuições legais e considerando as normas que
regulamentam os Trabalhos de Conclusão de Curso, especialmente o TCC II, definidas pela Resolução
CGRAD N  16/22, de 10 de outubro de 2022, o

 RESOLVE:

 - Homologar os nomes dos membros das bancas examinadoras dos Trabalhos de Conclusão doArt. 1º
 Curso (TCC II) de graduação em  Química Tecnológica, abaixo relacionados.

 - Os nomes dos membros das bancas examinadoras foram avaliados e aprovados pelo Colegiado do§1o

Curso de Graduação em Química Tecnológica (CQTEC) na sua 95  reunião ordinária, ocorrida em 24 dea

 janeiro de 2025.

 - Os membros do Colegiado também aprovaram a versão final do título dos Trabalhos de Conclusão.§2o

 

Ana Carolina Ribeiro Menêzes 

Orientada por prof. Patterson Patrício de Souza e por Me. Tiago Aparecido da Silva (Fundação Ezequiel
Dias – FUNED) 
Eixo 6 | Desenvolvimento de método cromatográfico para detecção simultânea de frutose, glicose e
sacarose e identificação de excipiente lactose em diferentes granulometrias. 
Data: 07 / 02 / 2025 às 15:00 horas 
Banca Examinadora: prof. Patterson Patrício de Souza (orientador); Me. Tiago Aparecido da Silva

 (coorientador); profa. Janice Cardoso Pereira Rocha (CEFET-MG) e prof. Ildefonso Binatti (CEFET-MG)

Bianca Cardenas Moreno Lima 

Orientada por profa. Patricia Sueli de Rezende 
Eixo 8 | Levantamento bibliográfico sobre qualidade do ar em ambientes fechados e reatividade de

 compostos orgânicos voláteis biogênicos (COVB) com o ozônio troposférico
Data: 07 / 02 / 2025 às 10:00 horas 
Banca Examinadora: profa. Patricia Sueli de Rezende (orientadora); prof. Ildefonso Binatti (CEFET-MG) e

 Me. Jhonatan Bispo de Oliveira (UFMG)

Bruno Henrique De Alcantara Alves 

 Orientado por profa. Ívina Paula de Souza e por prof. Cleverson Fernando Garcia
Eixo 3 | Síntese, caracterização e estudos biológicos de complexos de gálio com potencialidades
antitumorais 
Data: 07 / 02 / 2025 às 14:30 horas 
Banca Examinadora: profa. Ívina Paula de Souza, prof. Cleverson Fernando Garcia (coorientador), Priscila

 Pereira Silva Caldeira (CEFET-MG) e Willian Xerxes Coelho Oliveira (UFMG)

Fernanda Alves Silva 



Orientada por profa. Patricia Sueli de Rezende e por profa. Luzia Sergina de França Neta 
Eixos 8 e 9 | Avaliação da Qualidade de permeado obtido de processo de separação por membranas
aplicado a efluente de lavanderia de jeans visando reuso de água 
Data: 07 / 02 / 2025 às 14:00 horas 
Banca Examinadora: profa. Patrícia Sueli de Rezende (orientadora), profa. Luzia Sergina de França Neta
(coorientadora), Dra. Lucilaine Valéria de Souza Santos (CEFET-MG) e prof. Reginaldo Ferreira de Oliveira

 (CEFET-MG)

Gabriella Amorim De Sena Medeiros 

 Orientada por prof. Patterson Patrício de Souza e por doutorando Jhonatan Bispo de Oliveira (UFMG)
Eixo 6 | Optimizing the analytical performance of the reverse fill/flush differential flow modulator for the
analysis of essential oils for comprehensive two-dimensional gas chromatography. 
Data: 06 / 02 / 2025 às 07:30 horas 
Banca Examinadora: prof. Patterson Patrício de Souza (orientador), doutorando Jhonatan Bispo de Oliveira
(UFMG - coorientador), profa. Júnia de Oliveira Alves Binatti (CEFET-MG) e prof. Ildefonso Binatti (CEFET-

 MG)

Henrique Da Cruz Queiroga 

Orientado por prof. Márcio Oliveira Alves (Docente PPGMQ-CEFET-MG) e por prof. Breno Rodrigues
 Lamagherre Galvão (CEFET-MG)

Eixo 11 | Estudo teórico de espécies contendo fósforo no meio interstelar 
Data: 07 / 02 / 2025 às 14:00 horas 
Banca Examinadora: prof. Márcio Oliveira Alves (orientador), prof. Breno R. Lamagherre Galvão

 (coorientador), prof. Mateus Xavier Silva (UFJF), doutorando Mateus Augusto Martins Paiva (CEFET-MG)

Júlia Dias Cruz 

Orientada por prof. Patterson Patrício de Souza (CEFET-MG) e por doutorando Tiago Aparecido da Silva
 (Fundação Ezequiel Dias – FUNED)

Eixo 6 | Estratégias Analíticas Empregadas no Estudo de Degradação Forçada do Entecavir Monoidratado
0,5 mg em Meio Oxidante de Peróxido de Hidrogênio 
Data: 07 / 02 / 2025 às 13:00 horas 
Banca Examinadora: prof. Patterson Patrício de Souza (orientador), doutorando Tiago Aparecido da Silva
(FUNED - coorientador), profa. Adriana Akemi Okuma (CEFET-MG) e prof. Cleverson Fernando Garcia

 (CEFET-MG)

Luciano Tôrres Barbosa 

Orientado por prof. Patterson Patrício de Souza e por Rangel Caio Quinino Dutra (Fundação Ezequiel Dias –
 FUNED)

Eixo 6 | Determinação de Método Cromatográfico para Determinação de Solvente Residual DMF em
Talidomida por HPLC-DAD 
Data: 04 / 02 / 2025 às 15:00 horas 
Banca Examinadora: prfo. Patterson Patrício de Souza (orientador) e Me. Rangel Caio Quinino Dutra
(FUNED - coorientador), profa. Janice Cardoso Pereira Rocha (CEFET-MG) e Me. Tiago Aparecido da Silva

 (Fundação Ezequiel Dias – FUNED)

 Maria Luiza César Drummond

 Orientada por profa. Luzia Sergina de França Neta e por profa. Raquel Vieira Mambrini
Eixo 9 | Obtenção de membranas híbridas para tratamento de efluentes contendo corantes têxteis 
Data: 06 / 02 / 2025 às 14:30 horas 
Banca Examinadora: profa. Luzia Sergina de França Neta (orientadora), profa. Patrícia Sueli de Rezende

 (CEFET-MG), profa. Ângela de Mello Ferreira (CEFET-MG)

Nathalia Rayanne Lima 

 Orientada por prof. Breno Rodrigues Lamaghere Galvão e por prof. Emerson Fernandes Pedroso
Eixo 10 | Reprodução das Práticas Alquímicas de Produção de Ouro Sob a Perspectiva da Química
Moderna 
Data: 07 / 02 / 2025 às 19:00 horas 



Banca Examinadora: prof. Breno R. Lamaghere Galvão (orientador), prof. Emerson Fernandes Pedroso
 (coorientador), prof. Igor Vasconcelos Santana (CEFET-MG) e prof. Márcio Silva Basílio (CEFET-MG)

Rafael Augusto De Carvalho Silva 

 Orientado por profa. Adriana Akemi Okuma e por prof. Cleverson Fernando Garcia
Eixo 4 | Metodologia alternativa para a produção sustentável do Ácido Benzoico 
Data: 06 / 02 / 2025 às 14:00 horas 
Banca Examinadora: profa. Adriana Akemi Okuma (orientadora), prof. Cleverson Fernando Garcia
(coorientador), prof. Breno Germano de Freitas Oliveira (CEFET-MG) e prof. Carlos Henrique Callegario

 Zacchi (CEFET-MG)

Sarah Júlia Fernandes Amorim 

 Orientada por profa. Patrícia Sueli de Rezende
Eixo 8 | Impacto da emissão de poluentes sobre as chuvas da região metropolitana de Belo Horizonte. 
Data: 10 / 02 / 2025 às 14:00 horas 
Banca Examinadora: profa. Patrícia Sueli de Rezende (orientadora), prof. Leonel da Silva Teixeira (CEFET-

 MG) e prof. Luzia Sergina de França Neta (CEFET-MG)

 - Essa deliberação entra em vigor na data de sua publicação.Art. 2º

(Assinado digitalmente em 03/02/2025 19:59)
JANICE CARDOSO PEREIRA ROCHA

COORDENADOR - TITULAR

CQTEC (11.51.09)

Matrícula: ###437#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 2 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: DELIBERAÇÃO 03/02/2025 bd1737fa01

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

